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Informace z města

Prostě plníme sliby a spravíme to…..

Vážení občané, plníme své sliby a závazky, 
měsíc listopad proto bude měsícem staveb-
ního ruchu v centru města i blízkém okolí. 
Dokončuje se revitalizace dolní části ná-
městí, na pořadu dne je rekonstrukce 
chodníku ulic Lidické a Nádražní (od bý-
valého lesního závodu po obchvat Javorní-
ku). Současný chodník je ve špatném stavu, 
objevují se prosedliny a mozaikovité trhliny, 
stávající přechody pro pěší nejsou vybaveny 
odpovídajícím bezbariérovým vybavením 
a značením, nevyhovují nájezdy k nemovi-
tostem. Projektový záměr má veškeré výše 
zmíněné problémy vyřešit.
Další rekonstrukcí je stávající místní komu-
nikace a parkoviště na ulici Pionýrské. Jed-
ná se o úpravu ploch v současnosti využíva-
ných pro parkování osobních vozidel. Řešená 
komunikace se na začátku úpravy napojuje 
na křižovatku místních komunikací před pa-
nelovým domem č. p. 307 a na konci úpravy 
na ul. Dukelskou. Dosavadní využití území se 

prakticky nezmění, pouze dojde k jasné or-
ganizaci parkování osobních vozidel v dané 
lokalitě a opravě komunikace u panelového 
domu a přilehlých rodinných domků.
V pořadí další akcí je rekonstrukce komu-
nikace v Bílém Potoku, která následuje po 
opravě vodovodní sítě, která byla v havarijním 
stavu a vyžadovala neustálé opravy. Jedná se 
o komunikaci od aut. zastávky po RD Bialků.
Poslední investicí v letošním roce je úprava 
výtahové šachty a instalace výtahu v budo-
vě městského úřadu, včetně úpravy vnitřního 
zajištění bezbariérového přístupu do budovy 
(odstranění mříží, topení…). Předpokládáme, 
že instalace výtahu nastane v 1. čtvrtletí roku 
2018. Vycházíme tak vstříc našim starším  
a zdravotně znevýhodněným spoluobčanům, 
pro něž jsou schody mnohdy velkou překáž-
kou pro vyřízení svých záležitostí na úřadě. 
Celkové zajištění bezbariérového vstupu do 
budovy bude realizováno až po provedení 
revitalizace horní části náměstí, kterou 
chceme rozjet na jaře roku 2018. 

Bc. Sieglinde Mimrová, místostarostka

Slovo místostarostky

Vážení žadatelé o dotace z rozpočtu města Javorník, na webových stránkách města 
Javorník byl 26. 9. 2017 zveřejněn

Program pro poskytování neinvestičních dotací  
z rozpočtu města Javorník v roce 2018

Celé znění programu, tiskopis žádosti a další potřebné dokumenty naleznete na adrese 
www.mestojavornik.cz - Úřad – Úřední deska – Dotace z rozpočtu města. 
Žádosti je možné podávat od 26. 10. 2017.

Uzávěrka 1. kola podávání žádostí je 15. 1. 2018. 
Uzávěrka 2. kola podávání žádostí je 15. 5. 2018.

Případné dotazy a požadavky na konzultace směřujte na tel. 584 458 781 nebo na e-mail 
fin.ved@mestojavornik.cz. 

Ing. Marie Fomiczewová, vedoucí odboru finančního MěÚ Javorník



311/2017 Javornický zpravodaj

Vážení spoluobčané,
jak jste si jistě povšimli, od začátku srpna 
se ve městě objevily nové kontejnery na tří-
děný odpad, zatím žluté na plasty, tetrapak, 
kovy a modré na papír a karton. V době, kdy 
čtete tento článek, jsou již místo starých 
železných kontejnerů na sklo nové zelené 
kontejnery určené pro sběr skla. A tady 
přichází novinka ve zjednodušení třídění 
skla. Sklo již nebudeme rozdělovat na čiré 
a barevné, ale do zeleného kontejneru na 
sklo budeme vhazovat sklo všech barev. Jde 
o zjednodušení nejen pro vás, občany měs-
ta, ale také o nemalou úsporu nákladů na 

odvoz separovaného odpadu. Ten, jak jste 
si určitě povšimli, odvážíme odběratelům 
vlastní vozidlem, takže nejsme závislí na 
svozu TSJ, ale operativně svážíme separo-
vaný odpad podle potřeby, což se projevilo 
na větší čistotě okolí kontejnerů a také na 
tom, že když přijdete s vytříděným odpa-
dem na sběrné místo, máte vždy kam tento 
odpad vhodit.
Děkujeme všem občanům, kteří odpad tří-
dí, a také všem, kteří odpad právě teď třídit 
začnou. Děkujeme, že chráníte Vaše životní 
prostředí.

Město Javorník

Kontejnery

ZMĚNA OTEVÍRACÍ DOBY SKLÁDKY ODPADŮ
Ke dni 23. 10. 2017 dochází ke změně otevírací doby skládky odpadů v Javorníku.

Pondělí - úterý zavřeno,  
středa až pátek otevřeno v době 13.00 – 15.00 hodin.

Individuální záležitosti je možno řešit telefonicky  
na Správě majetku města.

VOSM

Dění v Javorníku

Ve středu 16. 8. se na zahra-
dě našeho domova konalo 
„Palačinkové odpoledne“. 
Bylo to setkání s javornic-
kým ženským spolkem 
BAJA. Paní Procházková, 
členka spolku, nám při-
nesla ingredience a klientky 
z nich během dopoledne usmažily 
palačinky. Odpoledne, když jsme se setkali, 
pronesla paní vedoucí domova PhDr. Petra 

Tomášková úvodní řeč, ve kte-
ré všechny srdečně přivítala 

a poděkovala spolku BAJA 
nejen za setkání, ale také 
za peněžní dar v hodno-
tě 5000,-, který byl určen  

na projektor. Ten byl zakou-
pen pro klienty v červnu toho-

to roku.
Palačinkové odpoledne probíhalo v příjemné 
atmosféře. Javornické ženy s sebou přinesly  

Palačinkové odpoledne
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Vážení spoluobčané,
dne 30. listopadu 1990 byl zvolen staros-
tou města ing. Evžen KADLÁČ, který zastá-
val tuto funkci do 30. listopadu 1991.
Zdroj: Kronika města Javorník 

Ing. Valentin Tvarůžka, radní

Z historie radnice

domácí marmelády, koláčky i likér. Ale dří-
ve, než se začalo s ochutnáváním, prošly si 
výstavu obrazů pana Marečka v zahradních 
altánech. Poté jsme už jen jedli a dobře se 
bavili.

Bylo to příjemně strávené odpoledne a dou-
fáme, že se opět brzy setkáme.

Za domov sv. Františka v Javorníku
Jana Šubrtová - koordinátorka

BAJA blešák

Slíbený podzimní blešák se bude konat v no-
vém sále MěKS ve dnech 9. 11 - 11. 11. 2017. 
Podmínky jsou stejné jako minule. Každou 
věc označíte svým písmenem, které získáte 
v LP Železářství u Lenky Jirešové nebo na t.č. 
584 440 391. Vybíráme ve čtvrtek 9. 11. od 
13 - 18 hod. Prodávat se bude v pátek 10. 11. 
od 13 - 18 hod a v sobotu od 10 - 12 hod. Pe-

níze za prodané věci a vrácení neprodaných 
věcí bude v pondělí 13. 11. od 14 - 16 hod. 
Další podrobnosti budou na plakátech a na 
FCB Javorník a jeho dění.

L. Procházková, 
pokladník BAJA z.s.
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Vážení spoluobčané,
sedmý ročník Hasičské 
ligy Praděd v disciplíně 
hasičský útok (dále je 
HLP), která vznikla pro 
hasičské týmy z brun-
tálského a jesenického 
okresu, máme úspěšně 
za sebou. A jak jsme 
dopadli v konečné cel-
kové klasifikaci ligy za 
rok 2017? 
Tým mužů „A“ skončil 
se ziskem 305 bodů na 
vynikajícím 2. místě  
a tým „B“ na pěkném 
9. místě se ziskem 219 
bodů (celkem 49 sou-
těžících a klasifikova-
ných družstev). Zvítě-
zil tým z Leskovce nad 
Moravicí (bruntálský 
okres) se ziskem 329 
bodů. Celkové druhé místo nás pasovalo na 
nejlepší tým hasičů jesenického okresu. 
Také tým žen příkladně bojoval celou ligu 
a skončil na výborném 4. místě se ziskem 
139 bodů. Pouze 5 bodíků chybělo k místu 
na bedně (celkem 21 soutěžících a klasifiko-
vaných týmů). Rozpětí mezi 1. místem - Les-
kovec nad Moravicí (149 bodů) a 4. místem 
činilo pouhých 10 bodů.
Přestože ve vlastním závodě se požárního 
útoku účastní 6 soutěžících, náš kádr mužů 
a žen je podstatně širší, neboť ne vždy mají 
všichni volno. 
O letošní úspěch za muže se zasloužili: Sta-
nislav Pliska, Radek Mikšík, Martin Foldyna, 
Karel Vávra, Martin Vávra, Václav Kozub, 
Tomáš Klamert, Roman Muzikant, Marek 
Konečný, Leoš Žanda, Oldřich Hoffmann, Jiří 
Horký, Jiří Urban, Jan Urban, David Čikl, Jan 
Navrátil, Roman Zemánek a Jakub Mondek.
Na úspěchu děvčat se podílely: Kateřina 
Kozubová, Vladěna Mikšíková, Kristýna Mar-

ková, Michala Žídková, Michala Kašpárková, 
Veronika Pavelková, Wanesa Nitrai, Nikola 
Koryťáková a Adéla Vincourová.
Liga skončila, ale my neodpočíváme. Dne  
14. října se oba týmy mužů zúčastnily sou-
těže O putovní pohár starosty SDH Jeseník, 
která proběhla na hřišti s umělou trávou 
(trochu netypický terén). Tým mužů „A“ se 
umístil na vynikajícím 2. místě a tým „B“ byl 
6.  Zvítězil tým z Luboměře (okr. Nový Jičín). 
Ženy tentokrát fandily a odpočívaly.
Závěrem chceme poděkovat Olomouckému 
kraji a městu Javorník za finanční podporu 
SDH Bílý Potok. 

za SDH Bílý Potok
Ing. Valentin Tvarůžka, radní

SDH Bílý Potok informuje



6 Javornický zpravodaj 11/2017

V sobotu 9. září uspo-
řádali javorničtí hasiči  
2. ročník soutěže "Že-
lezný hasič/ka Javorník"  
v disciplínách TFA (vol-
ně přeloženo - Nejtvrdší 
hasič přežívá). V soutěži 
byly vytvořeny 4 katego-
rie. Ve třech kategoriích 
zápolili i javorničtí hasiči. 
Celkem se soutěže zú-
častnilo 20 hasičů a 3 ha- 
sičky. Překážková trať 
byla nachystána stejně 
jak pro muže, tak pro že-
ny. Šlo o splnění několika 
úkolů, např.: roztáhnutí 
dvou 60 metrových ha-
dicových vedení, následovalo smotání dvou 
hadic B, přemístění 80 kilogramové figuríny, 

překonání 2 metrové ba-
riéry a do cíle se běželo se 
dvěma plnými kanystry. 
V kategorii žen se umís-
tily na 1. místě - Kristýna 
Pospíšilová z SDH Česká 
Ves, na 2. místě - Miluše 
Švajková z SDH Česká 
Ves a na 3. místě - Lenka 
Manoušková z SDH Velké 
Kunětice.
V kategorii mužů A 1 
(do 40 let bez masky) se 
umístili na 1. místě - Ja-
romír Laštuvička z JSDH 
Dolní Studénky, na 2. mís-
tě - Karel Vávra z JSDH 
Bílý Potok a na 3. místě 

- Zdeněk Kubica z JSDH Skorošice. V této ka-
tegorii měla i místní jednotka své zastoupení 

Železný hasič/ka Javorník 2017

Začátkem měsíce září jsme měli napilno. 
Během prvního týdne jsme vyjeli ke čtyřem 
událostem. K první události vyjíždíme v pá-
tek 1. září do Račího údolí, kde jsme zlikvi-
dovali sršní hnízdo v jedné z chatek Rekre-
ačního zařízení Račí údolí.
Hned druhý den vyjíždíme opět odpoledne 
k pomoci Záchranné službě s osobou po pá-
du ze skály. Během výjezdu nám operační 
středisko upřesňuje, že jde o pád osoby na 
zřícenině hradu Rychleby. Požadavek ZZS 
zněl, ať jedeme přes Račí údolí po cestě pod 
zříceninu. Po příjezdu na smluvené místo 
jsme průzkumem zjistili, že zraněná osoba 
je již v péči zdravotníků, a tudíž naše pomoc 
není zapotřebí. Ve středu 6. září vyjíždíme 
s oběma cisternami v podvečer k nahláše-
nému stoupajícímu kouři z areálu sběrny 
druhotných surovin na ulici Partyzánské. Po 
příjezdu na místo se zde dostavil provozo-
vatel areálu, ten nám areál zpřístupnil a sdě-

lil, že v sudu pálí odpad. Informace jsme na-
hlásili na operační středisko a událost byla 
překlasifikována na planý poplach. Jednotka 
profesionálních hasičů byla během cesty od-
volána zpět na svou základnu.
Následující den vyjíždíme v dopoledních 
hodinách k záchraně osoby, která uvízla ve 
vratech garáže v Bernarticích. Po příjezdu 
na místo byla zraněná žena již v péči zdra-
votníků. Vyproštěna byla místními hasiči. 
Po zhodnocení situace velitelem zásahu by-
lo rozhodnuto o odjezdu jednotek zpět na 
základny. Po zbytek měsíce byl již poměrně 
klid. K poslední události vyjíždíme v pátek 
29. září na zámek Jánský Vrch, kde jsme 
provedli likvidaci vos, které si udělaly hnízdo  
v zemi u východu z prohlídkové trasy zámku.
Během měsíce září proběhly pravidelné od-
borné přípravy členů jednotky a pravidelná 
zkouška techniky v rámci strojnických dnů.

MT

Přehled činnosti jednotky SDH Javorník za měsíc září
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V sobotu 7. 10. 2017 absolvovaly přihlášené 
ženy a dívky z Javorníku a blízkého okolí kurz 

sebeobrany pro ženy s instruktorem střelby 
a bojové taktiky ze Vsetína Mgr. Nikolajem 
Martinákem. Osvojily si nácvik základních 
technik sebeobrany pro ženy, naučily se re-
agovat na útok a také jak útoku předcházet. 
Dozvěděly se nejen něco o právních aspek-
tech obrany, ale také o terminologii, která je 
používána v kriminalistice, jako je viktimi-
zace (proces ve kterém se člověk stává obětí 
trestného činu), nebo bystander efekt (efekt 
přihlížejícího). 
Chtěla bych tímto poděkovat Základní škole 
Javorník a Radě města Javorník za poskyt-
nutí prostor pro konání kurzu.

Ing. Kateřina Martináková

Kurz sebeobrany pro ženy – 7. 10. 2017 Javorník

Poděkování
Chtěla bych touto cestou velmi poděkovat panu Jiřímu Matalovi za 
pravidelné venčení pejsků ze záchytných kotců v Javorníku a za osvo-
jení si pejska “Apolla”, kterému poskytl nový domov. Dále bych chtěla 
poděkovat pí. Boginské a pí. Petrošové za nezištnou, dlouhodobou 
pomoc, kterou věnují opuštěným a týraným zvířatům v našem okolí, 
jejichž osud jim není lhostejný. Jsem ráda, že lidé jako vy ještě existují.        

Lucie Galová

zcela novým členem jednotky Petrem Jete-
linou, který se umístil na krásném 4. místě  
z celkových 10 soutěžících.
V kategorii mužů A 2 (nad 40 let bez mas-
ky) se umístili na 1. místě - Rostislav Vaculík  
z JSDH Javorník (obhájil loňské prvenství), 
na 2. místě - Roman Varga z JSDH Velké Ku-
nětice a na 3. místě - Milan Vávra z JSDH Ja-
vorník. V této kategorii ještě soutěžil jeden  
z javornických hasičů Libor Konečný, který se 
umístil na 4. místě.
V nejtěžší kategorii B 1 (do 40 let s maskou) 
se umístili na 1. místě - Miroslav Minařík  
z JSDH Javorník, na 2. místě - Martin Vávra  
z JSDH Javorník a na 3. místě - Rostislav Javo-
rek z JSDH Velké Kunětice. Do této kategorie 

byl zařazen i jeden soutěžící, který by při vět-
ším počtu závodníků byl zařazen do katego-
rie B 2 (nad 40 let s maskou), ale protože byl 
jediným přihlášeným, soutěžil s "mladíky". 
Byl to javornický člen SDH Petr Krejsa, který 
se s tratí popral ve výborném čase 8 minut  
a 55 vteřin.
Nutno dodat závěrem, že celá soutěž pro-
bíhá v kompletní zásahové ústroji, tedy tří- 
vrstvý zásahový oděv, zásahové boty, ruka-
vice i přilba, samozřejmě nechybí ani dý-
chací přístroj na zádech jako zátěž. Celková 
váha výstroje hasiče se pohybuje kolem  
20 kilogramů. Všem závodníkům patří velký 
obdiv za předvedené výkony.

MT
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Od října loňského roku jsem i úředně Javor-
ničák, chtěl jsem poznat Javorník a jeho okolí.  
Moc mi v tomto pomohl Javornický zpravo-
daj. Abych zahnal eventuální nudu a nekoukal 
jen z okna, začal jsem zpočátku chodit jen tak 
bez cíle na delší zdravotní procházky po okolí. 
Od té doby, co jsem dostal na Vánoce obrázko-
vý kalendář od MěÚ a při jeho prohlížení jsem 
zjistil, že jsou v něm fotografie různých míst 
z Javorníku a okolí, každých 14 dnů jsem po-
stupně navštívil zrovna to místo, ze kterého 
byla pořízena fotografie. Nejdále jsem byl na 
Borůvkové hoře. Nejvíce se mi líbila Tančírna 
v Račím údolí a opravená vápenka směrem 
na Travnou, nádherná je nádrž Biocentrum 
Střední díly – opravdu stojí za návštěvu!! 

Po celou dobu jsem ještě navštěvoval akce 
uvedené v Javornickém zpravodaji – divadlo, 
přednášky, výstavy a koncerty, tím jsem také 
vyplnil svůj volný čas. 
Na letácích, které se v létě objevily v Javorníku, 
jsem zjistil, že v kotcích města se nalézají opuš-
tění psi, a tak jsem využil nabídky – na venčení 
pejsků. Při venčení jsem si oblíbil pejska Apo-
lla, se kterým už dnes trávím veškerý svůj čas. 
Také bych chtěl poděkovat MěÚ Javorník za 
jeho práci a přístup k nám, občanům, což se 
mi ještě nikde nestalo. K samotnému městu 
Javorník dodávám, že z jeho čistoty a úpra-
vy vzhledu a snahy MěÚ na dotváření jeho 
vzhledu by si měli vzít příklad ostatní i měs-
ta a vesnice. Jiří Matal

Slovo občana

Statistika z meteorologické stanice za měsíc září

Nejtepleji bylo dne 1. 9. 2017 - naměřeno 20,6 °C. 
Nejchladněji bylo dne 30. 9. 2017 - naměřeno 6,9 °C. 
Město Javorník stále drží první místo v rámci celé České republiky v maximální měsíční 
teplotě pro měsíc září. Dne 1. 9. 2015 bylo naměřeno 37,3 °C. 
Největší náraz větru byl zaznamenán dne 14. 9. 2017 - 65 km/h.
  Michal Zajonc, správce meteorologické stanice

Poděkování
              Ráda bych touto cestou poděkovala nejen paní ředitelce Domova seniorů  
                                v Javorníku Jitce Richterové, ale všem zaměstnancům za péči, kterou věnovali  
                            mé mamince p. Jiřině Švancarové. za celou rodinu Jiřina Stehlíková
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Zahradu Mateřské školy Míru v Javorníku na 
Jesenicku zdobí krásný a unikátní šneček. 
Jedná se o hmatový chodníček. Hmat je důle-
žitým lidským smyslem. Většinou uvažujeme 
v souvislosti s hmatem především o využití 
rukou, rozvíjíme u dětí jemnou motoriku.  
K hmatovému vnímání ale můžeme využít ce-
lý povrch našeho těla. Hmatová stezka je ur-
čena především pro vnímání různých povrchů  
a přírodních materiálů bosými chodidly tak, 
jak to činili naši předkové, než se obuli do bot.
Hmatová stezka je jednoduchý chodník, na 
němž se střídají různé přírodní povrchy. 
Jednotlivé materiály jsou od sebe odděleny 
dřevěnými příčkami, aby se přírodniny ne-
promíchaly. Děti tak poznávají různorodé 
kamínky, kůru, mech, piliny a další.
S nápadem na vytvoření hmatového chod-
níčku přišly samotné paní učitelky, které se 
mu navíc snažily dát zajímavou podobu. Po 

několika návrzích zvítězila originální podo-
ba šnečka, ve kterém by navíc děti samotné 
mohly ztvárňovat šnečkovu náladu - měnit 
mu barvu očí, tvar úst. Vzhledem k tomu, že 
se paní učitelky rozhodly vybudovat  hmato-
vý chodníček za pomoci rodinných přísluš-
níků, podařilo se jim dílo realizovat za mno-
hem nižší částku, než nabízejí profesionální 
firmy, u kterých by to stálo podstatně více 
peněz. Přírodniny navíc paní učitelky sbíra-
ly i společně s dětmi a děti tak nyní mohou  
s hrdostí říci, že se na výrobě chodníčku ta-
ké podílely. Paní ředitelka tímto celému rea-
lizačnímu týmu velmi děkuje. 
A co je největší pochvalou? Určitě pohled na 
rodiče s dětmi i s jejich sourozenci, kteří ihned 
začali chodníček využívat a trávit na něm 
spoustu chvil při odchodu z mateřské školy.

Michal Zajonc (PR manažer cestovního ruchu) 
a kolektiv Mateřské školy Javorník, Míru 356

Hmatový chodníček v MŠ Míru

Informace ze školství
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Kalendář akcí na měsíc říjen 2017
16. 10. - 17. 11. 2017 
zrcadlový sál MěKS

Výstava fotografií „Po stopách sv. Jana Nepomuckého  
paczkowsko-javornického příhraničí“ 

6. 10. – 27. 11. 2017 
Knihovna R. Zubera

Výstava „ŠUM BÍLÝCH PERUTÍ“ - fotografie Jiřího Štrajta a bás-
ně Petry Huškové. 
Vstupné: dobrovolné

11. 11. 2017 od 17:00
před MěKS

„LAMPIÓNOVÝ PRŮVOD“ - Přijďte rozsvítit lampióny. Pro 
děti připraveny dílničky a soutěže a pohádka. Občerstvení za-
jištěno

14. 10. 2017 od 15:00
velký sál MěKS

Kino – promítání animované pohádky „BALERÍNA“
Vstupné: 50 Kč

24. 11. 2017 od 18:00
nový sál MěKS

„SNOW FILM FEST“ - promítání outdoorových filmů
Vstupné: 60 Kč / děti do 15 let zdarma

25. 11. 2017 od 17:00
velký sál MěKS

Kino – promítání českého filmu „BÁBA Z LEDU“
Vstupné: 50 Kč

26. 11. 2017 od 11:00
náměstí Svobody

„ROZSVÍCENÍ VÁNOČNÍHO STROMU“ s vánočními trhy a kul-
turním programem

30. 11. 2017 12:00 – 16:30
Knihovna R. Zubera 

DEN PRO DĚTSKOU KNIHU
Prodejní výstava knih, soutěže pro děti, maňáskové předsta-
vení

30. 11. 2017 od 17:00
nový sál MěKS Křest knížky Zuzany Matuškové „PROSTĚ JINÁ“

30. 11. 2017 – 15. 1. 2018
Knihovna R. Zubera

VÝSTAVA DĚTSKÝCH PRACÍ 
Výstava prací dětí MŠ Míru, MŠ Polská a dramatického krouž-
ku Motýlek při ZŠ Javorník

Kulturní, společenské a sportovní akce



1111/2017 Javornický zpravodaj

Změna programu vyhrazena! Více info na plakátech a na www.kulturnidumjavornik.cz

PŘIPRAVUJEME:
1. 12. – 31. 1. 2018 Vánoční výstava „KŘEHKÁ KRÁSA PERLIČEK“

2. 12. 2017 od 15:00
velký sál MěKS „MIKULÁŠSKÁ NADÍLKA“ s „Divadélkem malé Bo“

10. 12. 2017 od 18:00
velký sál MěKS

„ADVENTNÍ KONCERT S BÁROU BASIKOVOU“
Vstupné: v předprodeji 200 Kč, na místě v den konání 250 Kč

15. 12. 2017 v 19:00
velký sál MěKS

Derniéra divadelní komedie „SVĚTÁCI“ Javornického chotnic-
kého souboru „JCHP Javorník“
Vstupné: dobrovolné 

SOBOTA 18. 11. 2017 v 15:00
FREEMAN (KPF - animovaný)

BALERÍNA
!!! HRAJEME PRO DĚTI !!!

VELKÝ SÁL

Film vypráví příběh Félicie, mladé osiřelé 
dívky, jejíž největší vášní je tanec. S pomocí 
svého nejlepšího přítele Victora se 
jí podaří uprchnout ze sirotčince  
a vydat se na dlouhou cestu do 
Paříže, kde na ni čeká mnoho 
nelehkých úkolů a zajíma-
vých setkání.

Vstupné: 50,-
přístupno, český dabing, 

89 minut

SOBOTA 25. 11. 2017 v 17:00
FALCON (drama/komedie)

BÁBA Z LEDU
VELKÝ SÁL

Po setkání s otužilcem Broňou (Pavel No-
vý) začíná ovdovělá Hana (Zuzana Kro-
nerová) pozvolna měnit svůj stereotypní 

život, který se doposud točil výhrad-
ně kolem jejích synů (Marek 

Daniel, Václav Neužil), snach 
(Petra Špalková, Tatiana 
Vilhelmová) a vnoučat.

Vstupné: 50,-
přístupno od 12 let,  

české znění,  
106 minut

NA MĚSÍC LISTOPAD
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Neobyčejná přednáška
Těmito slovy bylo označeno setkání 3. 10. 
2017 s cestovatelem Patrikem Kotrbou, na 
které pozvala do nového sálu MěKS zájemce 
v rámci Týdne knihoven javornická knihov-
nice Věra Hradilová. Na to jsem byla zvěda-
vá. Jednu přednášku o cestě do španělského 
Santiaga de Compostela jsem v Javorníku 
už zažila, před lety ji měl známý člen hnu-
tí Brontosaurus Tomáš Hradil. Věděla jsem 
už, že na toto nejzápadnější místo Španěl-
ska přicházejí pěšky lidé z celého světa. 
Nejde jim ani tak o to, aby zhlédli ostatky 
sv. Jakuba, ale jde jim o vše, co potkají a za-
žijí na samotné cestě. Začátek přednášky 
byl docela rozpačitý a mladého cestovatele 
jsem sledovala se smíšenými pocity. Vadilo 
mi, že při vypravování neustále chodil před 
námi i v uličce mezi námi. Stále jako by se 
nemohl rozvyprávět. Ale jak čas plynul, pře-
stala jsem vnímat, to co mi nejprve vadilo. 
Získal si mě tím, že hudbu ke snímkům ze 
své cesty, které mimochodem byly oprav-
du nejen hezké, ale i něčím zvláštní, neměl 
nahranou v počítači. Doprovázel je sám na 
kytaru a navíc i zpíval. Díky tomu jsme se 
opravdu ocitli ve Španělsku. Když jsme se 

během přednášky dověděli, že Patrik vystu-
doval dějiny umění, pochopila jsem, proč 
jeho vidění světa je jiné, než vidění jiných 
cestovatelů. Pokud bych to mohla shrnout 
– opravdu to byla neobyčejná přednáška 
neobyčejného cestovatele s neobyčejným 
viděním světa.

Ludmila Procházková

Divadelní pohádka Tři prasátka
Irena Kaninská, Ludmila Procházková, Aleš 
Procházka a Zdeněk Kaninský se nechali pře-
svědčit a společně jsme nacvičili pro děti zná-
mou pohádku O třech prasátkách. Díky Šárce 
Švábkové a kostýmům a rekvizitám z Di-
vadélka malé Bo a šikovným rukám Zdeňka 
Kaninského (stavba domečků) se nám snad 
podařilo děti i jejich rodiče pobavit. 
Na děti po představení čekalo podzimní 
mlsání (za ně děkuji manželům Procházko-
vým, kteří připravili domácí jablečné pyré). 
Výtvarná dílna navazovala na pohádku a dě-
ti si mohly vyrobit loutky, se kterými si do-
ma mohly zahrát zmíněnou pohádku.
Ještě jednou moc děkuji všem ochotným 
ochotníkům a těším se na další naši spolu-
práci.

Vážení spoluobčané,
velmi žádaná kniha „Vzpo-
mínky zůstaly“, která vypráví 
o jedinečných osudech jed-
načtyřiceti lidí z Jesenicka, Ja-
vornicka, Vidnavska, Žulovska 
a Šumperska v období druhé 
2. světové války, komunismu 
a sovětské okupace je OPĚT  
V PRODEJI V MIC Javorník. 
Příběhy vychází z autentických 
výpovědí pamětníků, které na-
vazují na projekt občanského 

sdružení Post Bellum. Přečtete 
si v ní o sudetských Němcích, 
vojácích wehrmachtu, o lidech 
pomáhajících partyzánům za 
druhé světové války, účastní-
cích domácího odboje, volyň-
ských Češích, lidech, co prošli 
koncentračními tábory nebo 
komunistickými lágry, o vystě-
hovaných rodinách „kulaků“, 
lidech perzekvovaných kvůli 
víře a dalších.
Cena knihy je 200 Kč.

Ohlédnutí za týdnem knihoven

Kniha Vzpomínky zůstaly – OPĚT V PRODEJI V MIC JAVORNÍK
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Fotografie p. Štrajta najdete na http:// 
kulturnidumjavornik.cz/index.php/
knihovna 

Věra Hradilová

Šum bílých perutí
V době, kdy si většina z nás užívala letní 
prázdniny a dovolené, mne vedoucí knihov-
ny v Javorníku a především kamarádka Vě-
ra Hradilová oslovila s nápadem, zda bych  
k připravované výstavě fotografií Jiřího 
Štrajta na téma „LABUTĚ“, napsala básně in-
spirované právě těmito fotografiemi.

Výsledek této naší spolupráce jsme veřejnos-
ti představili na vernisáži 5. 10. 2017 v Měst-
ské knihovně Rudolfa Zubera v Javorníku. 
Ráda bych na tomto místě poděkovala přede-
vším Věře Hradilové za její invenci a cit vytvo-
řit něco nového a originálního, panu Štrajtovi 
za jeho nádherné fotografie, Country Bandu 
Karla Pechance za skvělou atmosféru a všem 
účastníkům vernisáže za to, že přišli a pod-
pořili nás svými slovy i potleskem.
Děkuji všem, kteří se na výstavě podíleli.
Výstava je otevřená vždy v půjčovní době 
knihovny do 27. 11.  Petra Hušková

Jak již jsme Vás informovali v minulém čís-
le Javornického zpravodaje, poslední závod 
letošního ročníku seriálu AGENAS CUP 
2017 Mistrovství České republiky v off road 
tech trialu se konal v Javorníku. O víkendu  
7. a 8. října 2017 se na závodišti v Horních 
Hošticích odjel již sedmnáctý ročník závodu 
offroadů v Javorníku, který se letos jel opět 
jako VELKÁ CENA MĚSTA JAVORNÍK. Záštitu 

nad závodem převzal starosta města Javor-
níku Jiří Jura.
Filip Konyarik s Nikolou Zelenkou z pořáda-
jícího javornického autoklubu byli před po-
sledním závodem desátého ročníku seriálu 
MČR v čele extra třídy O1. K získání titulu 
Mistrů České republiky v off road tech tria-
lu jim stačilo v Javorníku „dojet“ na druhém 
místě.

VELKÁ CENA MĚSTA JAVORNÍK 2017  
aneb offroady opět v Javorníku
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Pořadatelé připravili pro posádky, kterých 
do Javorníku přijelo celkem šestnáct, jede-
náct technicky náročných trialových sekcí. 
Náročnost sekcí umocnil ještě vydatný déšť 
z pátku na sobotu. Z důvodu revitalizace 
náměstí v Javorníku byl Javornický závod 
zahájen přímo na závodišti v Horních Hoš-
ticích. Závod zahájil ředitel závodu a celého 
seriálu Oldřich Janků společně se starostou 
města Javorník Jiřím Jurou. Obě naše posád-
ky chtěly na domácím závodišti dosáhnout 
co nejlepšího výsledku. Naposledy Javor-
nický závod vyhrála domácí posádka v roce 
2010. Tehdy vyhráli extra třídu O3 David 
Janků s Petrem Lukešem.
Filipu Konyarikovi s Nikolou Zelenkou 
se úvod závodu před domácím publikem 
opravdu povedl. Po prvním závodním dnu, 
sobotě, byli v čele průběžného pořadí extra 
třídy O1. Toto umístění jim zaručovalo zisk 
titulu Mistrů ČR pro rok 2017. V neděli se 
jim už tak nedařilo. Navíc v jedné sekci svůj 
závodní Samurai opět převrátili. V celkovém 
pořadí závodu v extra třídě O1 tak vedení 
po sobotě neudrželi a skončili na druhém 
místě.
Druhou posádku jsme měli v extra třídě O3. 
Tomáši Janků a Petru Lukešovi se v letoš-

ním ročníku moc nedařilo. První čtyři závo-
dy nedokočili pro technické problémy. Ani  
v Horních Hošticích nezačali závod nejlépe. 
V první sekci nevydržela „volnoběžka“ na 
přední nápravě a v dalších dvou sekcích „zů-
stali viset v bahně“ a jejich Multikára muse-
la být vyprošťována. Po čtyřech sobotních 
sekcích byli v průběžném pořadí na sed-
mém místě. Potom ale začali neskutečnou 
jízdu. Po sobotě již byli na místě čtvrtém. 
V neděli dokázali, že když Multikára „jede“, 
dovede ostatní porážet. Dvě sekce vyhráli  
a v celkovém pořadí se dostali na první mís-
to v extra třídě O3.
Přesto, že v Javorníku Filip Konyarik s Niko-
lou Zelenkou dojeli na druhém místě, v cel-
kovém hodnocení seriálu 2017 skončili na 
prvním místě. Získali tak titul Mistrů České 
republiky v off road tech trialu v extra tří-
dě O1 pro rok 2017. Tomáš Janků s Petrem 
Lukešem se vítězstvím v Javorníku posunuli  
v celkovém hodnocení seriálu na páté místo 
v extra třídě O3.
Posledním závodem v Javorníku byl ukon-
čen desátý roční seriálu AGENAS CUP (dří-
ve BIG SHOCK! CUP). Za deset let se odjelo 
celkem 51 závodů, kterých se zúčastnilo  
336 účastníků. Každoročně je v Javorníku 

Petr Lukeš (vlevo) a Tomáš Janků vyhráli závod v Javorníku v extra třídě O3
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Seriál závodů AGENAS CUP 2017 Mist-
rovství České republiky v off road tech 
trialu, jehož hlavním pořadatelem je AGE-
NAS TEMA autoklub v AČR Javorník, po-
kračoval pátým závodem VELKOU CENOU 
MĚSTA KRNOVA 2017, který se uskutečnil  
16. a 17. září 2017 v Krnovské roklině. Ja-
vornický autoklub má v letošním ročníku 
seriálu dvě posádky. 
Filip Konyarik a Nikola Zelenka bojují v ex-
tra třídě O1. To jsou ty nejmenší vozy. Sobo-
ta se klukům vydařila. Přestože se v posled-
ní sobotní sekci převrátili, byli po prvním 
závodním dnu v průběžném pořadí svojí 
třídy na prvním místě. V neděli hned v první 
sekci poškodili řízení. V této sekci skončili 
poslední, což mělo vliv na celkové pořadí. 

Vedení ze soboty neudrželi a skončili v zá-
vodu na druhém místě.
Druhá naše posádka, Tomáš Janků a Petr 
Lukeš, startují v extra třídě O3. Tato třída je 
naopak třída těch největších vozů. V Krnově 
se jim v sobotu dařilo střídavě a po prvním 
závodním dnu byli na čtvrtém místě průběž-
ného pořadí. Přestože v neděli bojovali, od 
třetího místa v celkovém pořadí je v jejich 
třídě dělily dva body a skončili na čtvrtém 
místě.
Před posledním závodem seriálu byli Filip 
Konyarik s Nikolou Zelenkou, v průběžném 
pořadí ve své třídě, na prvním místě s nás-
kokem jednoho bodu. Tomáš Janků s Petrem 
Lukešem byli ve své třídě v průběžném pořa-
dí po pěti závodech na místě šestém.

Offroady a pátý závod seriálu MČR

udělována cena starosty města Javorník 
nejúspěšnějším účastníkům seriálu v jeho 
historii. Cenu pro rok 2017 opět získal To-
máš Janků, který z 51 závodů absolvoval 50 
a získal 1360 bodů. Na druhém místě histo-
rických tabulek seriálu MČR je jeho spolu-

jezdec Petr Lukeš, který absolvoval 46 závo-
dů a získal 1287 bodů. 
Více informací k seriálu naleznete na www.
agenascup.cz. Více informací o javornickém 
autoklubu pak na www.agenasteam.cz.

Filip Konyarik (vlevo) a Nikola Zelenka vybojovali v Javorníku titul Mistrů ČR v off road tech trialu
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Jedenáct let zdobí vánoční 
strom přáníčka dětí (ze so-
ciálně slabých rodin). Přísta-
vem dětských nadějí a rados-
tí bude KATOVNA.

Vánoční čas by měl přinést 
zklidnění mysli a navodit roz-
jímání nad sebou i bližními. 
Vánoce máme všichni spojeny 
i s rozdáváním radosti v po-
době dárků pod nazdobeným stromečkem. 
Každý ten hřejivý pocit pohody a radosti 
známe. A přesto, že žijeme v době dostat-
ku, jsou mezi námi děti, které pod tím svým 
stromečkem marně vyhlížejí dárky. Jsou to 
děti z rodin, které se ne svou vinou ocitly  
v hmotné i finanční nouzi. Proto v nadcháze-
jícím adventu přichází organizátoři se svý-
mi partnery s myšlenkou obdarovat děti ze 
sociálně slabých rodin. Každý, kdo bude mít 
chuť udělat radost svému bližnímu, nalezne 
v IC KATOVNĚ vánoční stromeček s ručně 
malovanými přáníčky. Tato přáníčka nama-
lovaly děti z azylového domu Boétheia a dě-
ti pod ochranou Člověka v tísni Darmoděje 
z. ú. a Ester z. s. 

„Každý, kdo splní drobné přáníč-
ko z našeho vánočního stromeč-
ku, bude mít možnost udělat je-
den malý dobrý skutek a rozzářit 
tak úsměv na tváři konkrétního 
dítěte. Stačí jen vybrat si jedno 
z ručně vyrobených vánočních 
přání a toto přání mu splnit“, 
říká organizátor Marcel Šos. 
A dodává: „Jak už je krásným 
zvykem, stromeček poskytnou 

Lesy ČR bez nároku na odměnu, IC KATOVNA 
poskytne prostor na stromeček, Studio4 zdar-
ma vytiskne plakáty a MKZ Jeseník je zdarma 
vyvěsí po městě Jeseníku a okolí“.   
Akce potrvá v termínu od 27. listopadu do 
19. prosince 2017. Předání dárečků se usku-
teční přes pracovníky zapojených organizací 
v Katovně. „Úspěch minulých desíti ročníků  
a zájem dárců a podpora vánočního stromu 
byl zavazující a utvrzuje nás v tom, že pořádat 
charitativní akce má smysl a jsou potřeba“, do-
dává organizátorka akce Martina Fafílková.
Organizátorem „vánočního stromu“ je Mar-
tina Fafílková, Marcel Šos, partnery MKZ Je-
seník, IC KATOVNA, LESY ČR, Lesní správa 
Jeseník a STUDIO4.

Vánoční strom pro děti v nouzi
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